
PORTARIA GABP N.º 095/2021
O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do 
Estado de Santa Catarina – FAPESC, no uso de suas atribuições e 
de acordo com o art. 17 do Decreto nº 965, de 08/05/2012, publicado 
no DOE Nº 19.328 de 09/05/2012 RESOLVE: DESIGNAR Leonardo 
de Lucca, Mat. 950.672-1, Diretor de Administração e Finanças, 
para que na ausência do Presidente Fábio Zabot Holthausen, 
Mat. 699.559-4, responda pela função de Ordenador Primário 
da FAPESC; na ausência de Leonardo de Lucca, quem assume 
a função de Ordenador Primário é Amauri Bogo, Mat. 297.450-9, 
Diretor de Ciência, Tecnologia e Inovação. Na ausência ou impedi-
mento de Leonardo de Lucca, Diretor de Administração e Finanças, 
Leticia Maria da Silva, Mat. 975.808-9, Gerente de Administração 
e Finanças, responde pela função de Ordenador Secundário da 
FAPESC. Na ausência de Leticia Maria da Silva, quem assume 
a função de Ordenador Secundário é Eduardo Roeck Cassettari, 
Mat. 950.711-6, Gerente de Tecnologia da Informação. Esta portaria 
torna sem efeitos a portaria GABP nº 057/2020, publicada no DOE 
nº 21.385 de 30/10/2020, e tem efeitos a contar de sua publicação. 
Florianópolis, 24 de novembro de 2021.
Fábio Zabot Holthausen - Presidente da FAPESC

Cod. Mat.: 782607

PORTARIA nº 257 de 23/11/2021.
RETIFICAR a Portaria nº 238 de 09/11/2021, publicada no DOE 
nº 21.649 de 18/11/2021, na PG.87, na parte referente a Tatiana 
de Almeida Sada, matrícula n°349819602, pois onde se lê Tatiana 
de Almeida Sada, matrícula n°349819602, leiase Grazielly Della 
Giustina Gesser, matrícula n°9668977701.
Fazendo cessar os efeitos da Portaria nº 183 de 08/09/2021, pu-
blicada no DOE nº 21.610 de 21/09/2021, na PG.25.
JANICE APARECIDA STEIDEL KRASNIAK
Presidente da FCEE

Cod. Mat.: 782373

FESPORTE – FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTES. Con-
vênio nº 2021TR1852 Processo FESPORTE 0813/21, Programa 
2021010431 e Proposta 25358. CONCEDENTE: FESPORTE – 
Fundação Catarinense de Esporte. CONVENENTE: Município de 
RIO DO SUL/SC. OBJETO: “Adquirir piso modular para quadra 
esportiva no Centro Educacional Sebastião Back no Município de 
Rio do Sul.”.  VIGÊNCIA: vigente a partir da data de publicação 
no DOE e término conforme Plano de Trabalho em 30.04.2022. 
VALOR DE REPASSE: Sendo R$ 99.750,00 (Noventa e nove mil, 
setecentos e cinquenta reais) do CONCEDENTE e R$ 42.750,00 
(Quarenta e dois mil, setecentos e cinquenta reais) do CONVE-
NENTE como contrapartida. DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 
23.11/2021. SIGNATÁRIOS: Kelvin Nunes Soares – Presidente 
da FESPORTE – e José Eduardo Rothbarth Thomé – Prefeito de 
Rio do Sul/SC. Lz/scc

Cod. Mat.: 782534

AVISO DE ADIANTAMENTO Nº 02/2021. Objeto: Adiantamento 
de diárias nacionais para atender demanda da Reitoria no período 
de recesso do Sistema SIGEF 2021/2022 - REITORIA/UDESC. 
Valor Estimado: R$ 6.000,00. Fornecedor: Simone Soares Silva. 
Fundamentação: Não aplicável a Lei 8.666/93. Florianópolis, 
23 de novembro de 2021. Dilmar Baretta - Reitor da UDESC.

Cod. Mat.: 782537

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 
- UDESC, no uso de suas competências, atribuições e responsa-
bilidades constantes nos artigos 27, inciso I e 28, incisos I e XX, 
todos do Estatuto da UDESC:

PORTARIA Nº 926, de 23/11/2021.
Art. 1º AUTORIZAR JULCEMAR DIAS KESSLER, matrícula 0665333-
2-02, ocupante do cargo de PROFESSOR UNIVERSITARIO da 
UDESC/CEO, a conduzir, de forma eventual, veículos oficiais da 
UDESC até 11/04/2024, conforme processo 47200/2021.
Art. 2º O uso do veículo oficial restringe-se às atividades de interesse 

da UDESC, vedada a utilização para fins pessoais ou particulares, 
sob pena de responsabilização nos termos legais.

PORTARIA Nº 927, de 23/11/2021.
RETIFICA as inscrições do Processo Seletivo de nº 04/2021 para 
Professor Substituto, em caráter temporário. A relação na íntegra 
encontra-se no site da UDESC (www.udesc.br/processoseleti-
vo/042021) e publicada no Boletim de Atos da UDESC.

PORTARIA Nº 928, de 23/11/2021.
CONCEDER, com base na Resolução 035/2018-CONSEPE, Pro-
gressão de Nível aos ocupantes do cargo de Professor Universitário 
da UDESC, conforme Processo 47771/2021:
UDESC/CCT
0312857-1-02 JACIMAR NAHORNY, de Adjunto 8 para Adjunto 9, 
a contar de 17/02/2020;
UDESC/CAV
0237289-4-01 ALDO GAVA, de Titular 12 para Titular 13, a contar 
de 30/10/2020
0656598-0-01 FABIANO ZANINI SALBEGO, de Adjunto 5 para 
Adjunto 6, a contar de 19/08/2021;
0312138-0-02 GILMAR CONTE, de Adjunto 5 para Adjunto 6, a 
contar de 13/08/2021;
0236240-6-01 ILDEGARDIS BERTOL, de Titular 13 para Titular 
14, a contar de 10/04/2020;
0310490-7-01 JACKSON ADRIANO ALBUQUERQUE, de Titular 
10 para Titular 11, a contar de 08/04/2020;
0288893-9-02 OSMAR KLAUBERG FILHO, de Titular 9 para Titular 
10, a contar de 08/04/2020;
0236084-5-01 PAULO ROBERTO ERNANI, de Titular 13 para Titular 
14, a contar de 08/04/2020;
0352262-8-01 RICARDO TREZZI CASA, de Titular 8 para Titular 
9, a contar de 30/10/2020.

PORTARIA Nº 929, de 23/11/2021.
Art. 1º AUTORIZAR DOUGLAS PADILHA, matrícula 0657027-5-01, 
ocupante do cargo de TECNICO UNIVERSITARIO DE SUPORTE 
da UDESC/CCT, a conduzir, de forma eventual, veículos oficiais 
da UDESC entre 22/11/2021 e 04/11/2023, conforme processo 
47304/2021.
Art. 2º O uso do veículo oficial restringe-se às atividades de interesse 
da UDESC, vedada a utilização para fins pessoais ou particulares, 
sob pena de responsabilização nos termos legais.

PORTARIA Nº 930, de 23/11/2021.
CONCEDER Progressão de Nível, conforme artigo 18, da LC 
345/2006 e Resolução 18/2020 - CAP, aos Técnicos Universitários 
da UDESC, conforme processo 47820/2021:
UDESC/Reitoria
0959337-3-01, ARTHUR REINOLDO FREITAG, Técnico Universi-
tário de Desenvolvimento, de C4 para C5, a partir de 21/10/2021;
0376498-2-02, BEATRIZ TATIANE JANTSCH, Técnico Universitário 
de Desenvolvimento, de B5 para B6, a partir de 07/11/2021;
UDESC/CERES
0959522-8-01, MICHEL MARTINS, Técnico Universitário de Exe-
cução, de B4 para B5, a partir de 01/11/2021.

Cod. Mat.: 782623

CIDASC
PORTARIA Nº 18321 - O Presidente da CIDASC, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com que lhe confere o Art.58 
– Inciso III do Estatuto Social da Companhia, resolve, prorrogar o 
prazo do Processo de Sindicância nº 1483, instituída pela Portaria 
nº 16721, por mais 30 (trinta) dias a partir da publicação no DOE.   
Antônio Plínio de Castro Silva - Presidente.

Cod. Mat.: 782328

SCGÁS – Companhia de Gás de Santa Catarina
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DOS PREÇOS REGISTRADOS - A 
Companhia de Gás de Santa Catarina – SCGÁS, em conformida-
de com a Lei de Licitações, comunica que os preços registrados 
através do Sistema de Registro de Preços estão disponíveis para 

consulta no site www.scgas.com.br ou de segunda a sexta-feira, 
das 08h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h00min, na Rua 
Antonio Luz, 255 – Centro – Florianópolis, SC. Osny Belarmino 
da Silva Filho - Gerente de Administração e Suprimentos.

Cod. Mat.: 782378

EXTRATO – RESOLUÇÃO N° 0018/2021 – SCPAR PORTO DE 
SÃO FRANCISCO DO SUL S.A.
A Diretoria-Executiva da SCPAR Porto de São Francisco do Sul, 
no uso de suas atribuições legais, resolve publicar a Resolução n.º 
0018/2021, dispõe sobre a uniformização de atos administrativos 
relacionados à aquisição de bens e à contratação de serviços, 
emcaráter complementar aos procedimentos disciplinados pela 
Lei Federal nº13.303/2016 e pelo Regulamento de Licitações e 
Contratos da empresa, realizados no âmbito interno da SCPAR 
Porto de São Francisco do Sul S.A.. Diretor-Presidente - Cleverton 
Elias Vieira, Diretora de Administração e Finanças - Tania Regina 
Hames e Diretor de Operações e Logística - Reinaldo Antonio 
Ferreira de Lima.

Cod. Mat.: 782451

PORTARIA nº 1273 de 24/11/2021

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso 
de suas atribuições legais e conforme subdelegação de competência 
estabelecida nos termos da Portaria nº 291 de 12/05/2020, com base 
no Art. 2º, I da Lei Complementar nº 260 de 22/01/2004, RESOLVE 
RETIFICAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado nº 
027/2021/SES, publicado no DOE nº 21.523 de 18/05/2021, através 
da Portaria de Homologação nº 509 de 14/05/2021, no cargo de 
Oftalmologia com área de atuação em Retina e Vítreo, para atuar 
nas Unidades Hospitalares da Secretaria de Estado da Saúde de 
SC, na região da Grande Florianópolis, conforme distribuição de 
vagas apresentadas no item 2 do edital deste Processo Seletivo.

ONDE SE LÊ:

2.1.7 GRANDE FLORIANÓPOLIS  - Unidades Hospitalares da SES

FUNÇÃO: MÉDICO Especialista em Oftalmologia Com área de 
atuação em Retina e Vítreo

Classificação Nome Nascimento Pontos
1º Tábatta Graciolli 

Moreira Barroso 02/09/1983 5,5

2º Alberto Borgheti 
Gomes 27/11/1989 4,5

3º Renato Rodrigues 
Pereima 21/03/1987 4,0

4º Laura Godinho 
Mendonça 12/10/1989 3,5

LEIA-SE:

2.1.7 GRANDE FLORIANÓPOLIS  - Unidades Hospitalares da SES

FUNÇÃO: MÉDICO Especialista em Oftalmologia Com área de 
atuação em Retina e Vítreo

Classificação Nome Nascimento Pontos
1º Alberto Borgheti 

Gomes 27/11/1989 4,5
LUCIANO JORGE KONESCKI
Superintendente de Gestão Administrativa

Cod. Mat.: 782324

EXTRATO DE EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICA-
DO AEPETI
O Secretário de Estado do Desenvolvimento Social, no uso de 
suas atribuições legais, com base na Lei Complementar nº 260, de 
22/01/2004, regulamentada pelo Decreto nº 1.545, de 16/03/2004, 
torna público a abertura das inscrições para o Processo Seletivo 
Simplificado, no período compreendido entre às 13h30min do dia 
29 de novembro de 2021 e 18h do dia 13 de dezembro de 2021, 
para contratação de pessoal, por prazo determinado, para atuar 
nas Ações Estratégicas do Programa de Erradicação do Trabalho 
Infantil – AEPETI, na Diretoria de Assistência Social – DIAS, da 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social - SDS, no municí-
pio de Florianópolis, conforme distribuição de vagas apresentadas 
no item 3 do Edital n° 01/2021/SDS, disponibilizado no site http://
www.sds.sc.gov.br
CLAUDINEI MARQUES
Secretário de Estado do Desenvolvimento Social

Cod. Mat.: 782535

Página 20 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.654 25.11.2021 (quinta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

renataduha
Realce


